CÂMARA DOS DEPUTADOS

                             REQUERIMENTO Nº ________, DE 2019.
                                                   (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

14 de agosto, no Plenário desta Casa, em

homenagem ao Dia do Rap Nacional.

             Senhor Presidente,

            Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a Vossa Excelência, com base no Art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o

Plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia 14 de agosto, em

homenagem ao Dia do Rap Nacional.

                                                   JUSTIFICAÇÃO

            Há onze anos, o rap feito no Brasil conta com um dia próprio para ser

comemorado, dia 6 de agosto, instituído pela Lei 13.201/2008, de autoria do deputado

Geraldo Vinholi, aprovada pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

            Para o deputado autor da lei, a disseminação de propostas, de ideais e de cadeias

produtivas da cultura Hip Hop, que retratem o cotidiano, que proponham a

conscientização de classes e uma nova maneira de pensar a sociedade, devem ser

apoiadas e fortalecidas pelas instituições que representam o povo.

            A comunidade Hip Hop é uma destas representações, onde o Rap Nacional, com

letras contundentes e acessíveis e uma sonoridade intensa, apoiado por outras formas de

expressão artística, como a dança e as artes plásticas, propõem a reflexão e que adotaram

uma genuína forma de expressão da sociedade brasileira, principalmente através da

parcela que vive na periferia.

              Isto posto, Senhor Presidente, formulamos o presente Requerimento, esperando

contar com o apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

                                       Sala das Sessões,       de junho de 2019.

  DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                       DEP. PAULO PIMENTA – PT/RS

                                                                                             LÍDER DO PT

RE
Q

 n
.1

83
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

01
9

15
:5

8